



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 7 月 21 日

上場会社名 群栄化学工業株式会社

（コード番号：4229 東証第一部）

（URL <http://www.gunei-chemical.co.jp>）

代 表 者 代表取締役社長 有田 喜一

問合せ先責任者 執行役員管理本部長 宮下 雄次

T E L : (027) 353 - 1810

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 （内容）法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 （内容）「役員賞与に関する会計基準」（企業会計基準第 4 号）を適用し役員賞与引当金を計上しております。
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	5,683	5.6	372	48.1	456	38.7	227	67.2
18 年 3 月期第 1 四半期	6,020	8.1	718	8.4	744	11.7	692	14.3
（参考）18 年 3 月期	23,245		2,447		2,672		1,666	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	2.97	-
18 年 3 月期第 1 四半期	9.03	-
（参考）18 年 3 月期	21.03	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益、雇用情勢及び個人消費の改善を受けて、景気は回復基調で推移しておりますが、原油価格の高騰等により先行きの不透明感は払えない状況が続いております。

このような状況のもと当社グループは積極的な営業活動を展開したものの、原材料価格の高騰や新工場の稼働に伴う減価償却費など経費の増加により、当第 1 四半期の連結売上高は前年同期比 5.6%減の 5,683 百万円、経常利益は前年同期比 38.7%減の 456 百万円、四半期純利益は前年同期比 67.2%減の 227 百万円となりました。

化学品事業は、電子材料関連向け樹脂や自動車関連向け樹脂が堅調に推移したほか、海外子会社も好調であったことにより増収となりました。

食品事業は、アルコール飲料向け高機能穀物シロップの減少により大幅な減収となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	54,935	42,247	75.4	551.73
18年3月期第1四半期	53,196	40,027	75.2	522.32
(参考)18年3月期	56,149	42,117	75.0	549.98

(注)19年3月期第1四半期については「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号)を適用しております。

なお、18年3月期第1四半期及び18年3月期については、既発表時の数値にて記載しており、適用後の数値は下記の通りです。

	純資産	1株当たり 純資産
	百万円	円 銭
18年3月期第1四半期	40,618	530.03
(参考)18年3月期	42,860	559.68

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	中間(当期) 純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	11,000	900	500
通期	23,000	2,000	1,200

(注)1株当たり予想当期純利益(通期) 15円 67銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の中間期及び通期業績予想につきましては、平成18年5月11日の決算発表時に公表いたしました業績予想を修正しております。詳しくは別途公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

業績予想につきましては現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)		当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %		金 額	構成比 %
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	4,314		2,288		2,026	3,028	
2 受取手形・売掛金	6,870		6,506		364	6,313	
3 有価証券	2,125		2,197		72	2,795	
4 たな卸資産	2,136		2,412		276	2,362	
5 その他	2,688		2,026		662	2,140	
流動資産合計	18,135	34.1	15,431	28.1	2,704	16,640	29.6
固定資産							
1 有形固定資産	17,243		19,842		2,599	19,577	
2 無形固定資産	49		166		117	166	
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	16,725		18,440		1,715	18,694	
(2) その他	1,043		1,054		11	1,070	
固定資産合計	35,061	65.9	39,503	71.9	4,442	39,508	70.4
資産合計	53,196	100	54,935	100	1,739	56,149	100
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形・買掛金	2,654		2,425		229	2,350	
2 短期借入金	1,256		1,670		414	1,670	
3 一年内に返済する長期借入金	925		962		37	1,121	
4 その他	3,072		3,295		223	3,450	
流動負債合計	7,909	14.9	8,353	15.2	444	8,592	15.3
固定負債							
1 長期借入金	3,186		2,226		960	2,215	
2 退職給付引当金	926		1,083		157	1,072	
3 役員退職慰労引当金	322		19		303	343	
4 その他	233		1,004		771	1,064	
固定負債合計	4,668	8.8	4,334	7.9	334	4,695	8.4
負債合計	12,578	23.7	12,687	23.1	109	13,288	23.7

科 目	前四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)		当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(少数株主持分)		%		%			%
少数株主持分	590	1.1				742	1.3
(資本の部)							
資本合計	40,027	75.2				42,117	75.0
負債、少数株主持分 及び資本合計	53,196	100				56,149	100
(純資産の部)							
純資産合計			42,247	76.9			
負債及び純資産合計			54,935	100			

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位 : 百万円)

科 目	前四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)		当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)		増 減 金 額	(参考) 平成 18 年 3 月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	6,020	100	5,683	100	337	23,245	100
売上原価	4,537	75.4	4,523	79.6	14	17,713	76.2
売上総利益	1,483	24.6	1,160	20.4	323	5,531	23.8
販管費及び一般管理費	764	12.7	787	13.9	23	3,084	13.3
営業利益	718	11.9	372	6.5	346	2,447	10.5
営業外収益	65	1.1	96	1.7	31	326	1.4
営業外費用	39	0.6	12	0.2	27	102	0.4
経常利益	744	12.4	456	8.0	288	2,672	11.5
特別利益	1	0.0	0	0.0	1		
特別損失	5	0.1	42	0.7	37	138	0.6
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	740	12.3	414	7.3	326	2,533	10.9
税金費用	12	0.2	132	2.3	120	707	3.0
少数株主利益	36	0.6	54	1.0	18	160	0.7
四半期 (当期) 純利益	692	11.5	227	4.0	465	1,666	7.2

3. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

19年3月期第1四半期

(単位：百万円)

	化学品事業	食品事業	その他事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	3,489	1,683	511	5,683		5,683
営業費用	3,186	1,624	500	5,311		5,311
営業利益	302	59	11	372		372

18年3月期第1四半期

(単位：百万円)

	化学品事業	食品事業	その他事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	3,096	2,230	693	6,020		6,020
営業費用	2,804	1,854	642	5,301		5,301
営業利益	291	376	50	718		718

(参考)

18年3月期

(単位：百万円)

	化学品事業	食品事業	その他事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	13,173	7,616	2,454	23,245		23,245
営業費用	11,616	6,871	2,309	20,797		20,797
営業利益	1,556	745	145	2,447		2,447